
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: MARÇO/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0035/2019 DE 8 DE MARÇO DE 2019 

 

Designação comissão de 

reavaliação de bens 

 

O DIRETOR GERAL  DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão de 

reavaliação de bens, do câmpus São José dos Campos, conforme Portaria n.º 907, de 19 e 

março de 2018, que aprova o procedimento de reavaliação e redução ao valor recuperável dos 

bens móveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

constituindo-se conforme segue:  

 

- Claudia Maria de Souza; 

- Danilo Alves de Jesus; 

- Irene Matsuno; 

- Luiz Felipe Stein Oliveira; e 

- Marcia Regina Nunes Lourenço da Silva  -  presidente 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 30 de novembro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º SJC.0036/2019 DE 8 DE MARÇO DE 2019 

 

Altera, temporariamente, 

substituto responsável pela 

Conformidade de Gestão 

 

O DIRETOR GERAL  DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º ALTERAR, temporariamente, o substituto responsável pela 

Conformidade dos Registros de Gestão, do câmpus São José dos Campos, constituindo-

se conforme segue: 

 

Titular 

Claudia Maria de Souza 

 

Substituto 

Márcia Regina Nunes Lourenço da Silva 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade no período de 11 a 21 de março de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º SJC.0037/2019 DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 

Designa membros para Comissão 

Organizadora II Semana de 

Química 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão Organizadora da II Semana da Química 2019, que realizar-se-á entre os dias 17 e 

19 de junho de 2019, no câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

Docentes 

- Andrea Santos Liu; 

- Carine Santana de Souza Ribeiro; 

- Evelyn Alves Nunes Simonetti; 

- Livia Piccolo Ramos Rossi; 

- Marcela Guariento Vasconcelos; e 

- Vania Battestin Wiendl – presidente 

 

Discentes 

- Ariane de Cerqueira Joaquim; 

- Caroline Souza Lima; 

- Diego Morais da Silva; 

- Ester Helena Alves; 

- Fabíola Pisciotta de Oliveira; 

- Fernanda Carolina de Toledo Silva; 

- Helena Ravaglia Ferreira; 

- Heloisa Tucci de Almeida; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

- Jeniffer Cristina Freitas Pereira; 

- João Marcos Moreira Silva; 

- Kisêane Santos Gomes; 

- Leticia Terumi Kito; 

- Lucas Silva Lira; 

- Maria Eduarda Casas Campos; 

- Paula Maia Aves dos Santos; 

- Pollyanna Saldanha Pequenino; 

- Rafaela Campos Queiroz; 

- Stela Fernanda Santos Silva; 

- Thais Cardoso de Oliveira; e 

- Walkiria Celin de Barros 

 

 Técnico-administrativo 

- Suelene Francisca da Silva Bispo dos Santos 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 28 de junho de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0038/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 

Altera, em parte, Equipe de Formação 

Continuada 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros que compõem a Equipe de 

Formação Continuada, do câmpus São José dos Campos, considerando a Resolução n.º 138, 

de 8 de dezembro de 2015, constituindo-se conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa; 

- Diana Damasceno Barreto Valeriano - presidente; 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena; 

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

- Julia Sotto Maior Bayer; 

- Lineu Alves Lima Filho;  

- Pollyanna Dantas de Lima; e 

- Ricardo Sorgon Pires 

 

  Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0132/2018, de 28 de novembro de 2018. 

   Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às 

atividades de formação continuada desta comissão. 

  Art.  4.º Esta portaria tem validade até o dia 17 de setembro de 2020. 

Art.  5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0039/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 

Designa banca examinadora professor 

substituto 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo, para comporem a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto – área Geografia, do 

câmpus São José dos Campos, considerando o Edital n.º 137/2019, de 22 de fevereiro de 

2019, que realizar-se-á no dia 4 de abril de 2019, constituindo-se conforme segue: 

 

- Titular – Janaína de Alencar Mota e Silva – professor efetivo da área; 

- Titular - Ricardo Sorgon Pires – professor efetivo da área; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

- Titular – Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena – pedagoga; e 

- Suplente – Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  Art.  5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0040/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 

 
Substitui CDI, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular/Reitoria, de 11 de dezembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor JOSÉ LUÍS MIRANDA DA SILVA ocupante do 

cargo de técnico em laboratório, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Coordenadora de Apoio à Direção – FG2, no período de 20 a 31 de março de 

2019, por motivo de férias da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0041/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 

Designa comissão de elaboração de regras 

para afastamento pós-graduação “stricto 

sensu” 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo, para comporem a Comissão de 

análise e estudos para a elaboração das regras, para o afastamento dos servidores técnico-

administrativos, do câmpus São José dos Campos, para participação em programa de pós-

graduação stricto sensu no país, constituindo-se conforme segue: 

 

- Bruno César de Campos Santos - presidente; 

- Elmisson Santana de Lima Silva; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; 

- Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves; e 

- Julia Sotto Maior Bayer 

 

   

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 15 de maio de 2019. 

Art.  3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   

                          VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0042/2019 DE 22 DE MARÇO DE 2019 

 

 
Designa membros CAAD 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para atuarem como membros da 

Comissão para Avaliação de Atividade Docente - CAAD, do câmpus São José dos Campos, 

considerando o Regulamento de Atribuição da Comissão para Avaliação de Atividade 

Docente, aprovado pela Resolução n.º 108/2015, de 4 de novembro de 2015, constituindo-se 

conforme segue:  

 

- Camilla Gandine Gonçalves; 

- Carlos Eduardo Gomes – presidente; 

- Cristina Sayuri Fukugauchi; ; e 

                        - José Eduardo Cervelin  

 

  Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação semanal de uma hora às atividades 

desta comissão. 

   Art. 3.º Esta portaria convalida os atos praticados entre os dias 5 de fevereiro a 

9 de julho de 2018. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0043/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

Designa servidores para Equipe de Seleção 

de Projetos de Extensão 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

   Art. l.º DESIGNAR os membros que compõem a Equipe de Seleção de 

Projetos de Extensão, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

   

- Diana Damasceno Barreto Valeriano; 

- Elmisson Santa de Lima Silva – presidente; 

- Janaina de Alencar Mota e Silva; 

- Juliana de Toledo Bernades; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

- Marina Arriello Molan; e 

- Ricardo Sorgon Pires 

 

  Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais aos 

trabalhos desenvolvidos nesta comissão. 

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 24 de abril de 2019. 

  Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0044/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

Altera, em parte, Equipe de Formação 

Continuada 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros que compõem a Equipe de 

Formação Continuada, do câmpus São José dos Campos, considerando a Resolução n.º 138, 

de 8 de dezembro de 2015, constituindo-se conforme segue: 

 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa; 

- Diana Damasceno Barreto Valeriano - presidente; 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena; 

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

- Julia Sotto Maior Bayer; 

- Lineu Alves Lima Filho;  

- Pollyanna Dantas de Lima; e 

- Ricardo Sorgon Pires 

 

  Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0132/2018, de 28 de novembro de 2018. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

   Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às 

atividades desenvolvidas nesta comissão. 

  Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 17 de setembro de 2020. 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES  

 

PORTARIA N.º SJC.0045/2019 DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 

Designa os membros da Comissão de 

elaboração do projeto interdisciplinar 

nos cursos técnicos integrados ao 
ensino médio.  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os membros da Comissão de Elaboração do Projeto 

Interdisciplinar nos cursos técnicos integrados ao ensino médio, constituindo-se conforme 

segue: 

 

- Diana Damasceno Barreto Valeriano; 

- Flávia Ruchdeschel D Ávila – presidente; 

- Isabelita Maria Crosariol; 

- Janaina de Alencar Mota e Silva; 

- Patrícia Rodrigues Sanches; 

- Ricardo Sorgon Pires; e 

- Valeria Trigueiros Santos Adinolfi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às atividades 

de formação continuada desta comissão.  

Art.3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de outubro de 2019.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5. º Ao final a comissão deverá submeter um relatório de atividades 

realizadas para a Direção. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0046/2019 DE 26 DE MARÇO DE 2019 

 

Substitui DRG por participação em 
reuniões 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA, 

ocupante do cargo de professor em ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta instituição, em substituição ao Diretor Geral, do câmpus São José 

dos Campos, entre os dias 27 e 29 de março de 2019, por motivo de participação nas reuniões 

do Coldir e do Redir. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

PORTARIA N.º SJC.0047/2019 DE 28 DE MARÇO DE 2019 

 

 
Designa Comissão Eleitoral de 

Recomposição do Conselho de Câmpus – 

Concam SJC 
 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0046/2019, de 26 de 

março de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR, os servidores, abaixo, para comporem a Comissão 

Eleitoral de Recomposição do Conselho do Câmpus São José dos Campos - Concam SJC, 

disciplinado na primeira reunião ordinária do Concam SJC, registrada em ata, do dia 26 de 

março de 2019, constituindo-se conforme segue:  

 

- Carlos Eduardo Gomes; 

- Henrique Felipe Alves; 

- José Luís Miranda da Silva – presidente; e 

- Leonardo Souza dos Santos 

 

  Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                       Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 12 de abril de 2019. 

 

                    FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0048/2019 DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

 
Designa orientadores de estágio de curso 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0046/2019, de 26 de 

março de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, como orientadores de estágio do 

curso técnico em Mecânica, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

  - Bruno Mikio Fujiwara Marques; e 

  - Neimar Sousa Silveira 

 

   Art. 2.º Os orientadores deverão ter dedicação de quatro horas semanais às 

atividades.  

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 15 de dezembro de 2020. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

                   FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0049/2019 DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

 
Designa orientadores de estágio de curso 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria conforme Portaria n.º 

SJC.0046/2019, de 26 de março de 2019, 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, como orientadores de estágio do 

curso Técnico em Automação Industrial, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

  - Edson Vinci; e 

  - Marcus Vinicius de Siqueira Silva 

 

   Art. 2.º Os orientadores deverão ter dedicação de quatro horas semanais às 

atividades.  

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 15 de dezembro de 2020. 

   Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

                   FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0050/2019 DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

Designa servidores para CEIC para o curso 
técnico em Mecânica integrado ao Ensino 

Médio 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria conforme Portaria n.º 

SJC.0046/2019, de 26 de março de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão de 

Elaboração e Implementação de Projetos Pedagógicos de Cursos da Educação Básica (CEIC), 

considerando a Instrução Normativa n.º 03, de 4 de maio de 2015, para o curso técnico em 

Mecânica integrado ao Ensino Médio, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

  - Bruno Mikio Fujiwara Marques – formação profissional; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

  - Fernando Henrique Gomes de Souza – formação profissional – presidente; 

  - Janaina de Alencar Mota e Silva – formação geral; 

  - Marcos Natanael Faria Ribeiro – representante da Coordenadoria de Extensão; 

  - Matheus Mascarenhas – representante da Coordenadoria de Pesquisa e 

Inovação; 

  - Patrícia Rodrigues Sanches - pedagoga; 

  - Ricardo Sorgon Pires – formação geral; e 

  - Valéria Trigueiro Santos Adinolfi - formação geral 

  

   Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0051/2019 DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 
Designa servidores para CEIC para o curso 

técnico em Automação Industrial integrado 
ao Ensino Médio 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria conforme Portaria n.º 

SJC.0046/2019, de 26 de março de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão de 

Elaboração e Implementação de Projetos Pedagógicos de Cursos da Educação Básica (CEIC), 

considerando a Instrução Normativa n.º 03, de 4 de maio de 2015, para o curso técnico em 

Automação Industrial integrado ao Ensino Médio, do câmpus São José dos Campos, 

conforme segue: 

 

  - André Luiz Mendes Moura – formação profissional – presidente: 

  - Diana Damasceno Barreto Valeriano – formação geral; 

  - Fernando Henrique Gomes de Souza – formação profissional;  

  - Flavia Ruchdeschel D’Ávila – formação geral; 

  - Isabelita Maria Crosariol – formação geral; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

  - Marcos Natanael Faria Ribeiro – representante da Coordenadoria de Extensão; 

  - Matheus Mascarenhas – representante da Coordenadoria de Pesquisa; e 

  - Patrícia Rodrigues Sanches – pedagoga 

 

   Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

PORTARIA N.º SJC.0052/2019 DE 29 DE MARÇO DE 2019 

 

 
Substitui CCF, por motivo de licença 

capacitação.  
 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria conforme Portaria n.º 

SJC.0046/2019, de 26 de março de 2019, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora IRENE MATSUNO, ocupante do cargo de contadora, 

pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora de 

Contabilidade e Finanças – FG2, do câmpus São José dos Campos, no período de 01 a 30 de 

abril de 2019, por motivo de licença capacitação. 

 

                   FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 00 18 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 00 18 

TOTAL/ANO 00 52 

 


